CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

- RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 718/2025 - Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resolucdo de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacédo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ:

Base Legal: Requerimento 331/2025 Protocolo 2887/2025.

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 12/05/2025 HORA DA SAIDA: 06hs. -

DATA DO RETORNO: 16/05/2025 HORA DO RETORNO: 18hs.

COMISSAO DESIGNADA:
VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Vergilio Franz Souza Partido: Progressistas

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAOIENTIDADE. Ministério da Salde —ASPARMS

ENDERE(}O Mlmstem da Saude, Esplanada dos Mlmstenos Bloco G Ed
Sede 4° Andar ASPAR Brasﬂ' a/DF

CIDADE: Bras_jlla UF_. DF. :

DATA: 13/052025 HORARIO: 10hs




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

QO BERCO DO PARLAMENTO CAUCHO

Recebido pelo Coordenador de Assuntos Orgamentarios — Substituto, Sr. Tiago
Pereira Rolim, tratei de assuntos referentes ao programa PMAE - Programa Mais
Acesso a Especialidades, e solicitar mais recursos para o Hospital Santa Casa de
Rio Grande.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:
ORGAOI/ENTIDADE: Gabinete do Deputado Colvatti Filho — PP/RS
ENDEREGCO: Camara dos Deputados, Anexo IV — Gabinete 228, BrasuhalDF
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 13/05/2025 : HORARIO: 11hs

Em reunido com a Assessora Parlamentar, Carla Freires Inacio Rocha, tratei de
assuntos referentes a solicitagdo de emendas parlamentares e mais recursos para
acoes e projetos de interesse para o municipio.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Agencia Nacional de Transportes Terrestre - ANTT
ENDERE(}O Edificio Sede da ANTT — Setor de Clubes Esportlvos Sul-
SCES, trecho 03 lﬂte 10, ijeto Oria Polo 8 — Brasrlia DF Blooo G,
térreo sala 02. :
CIDADE: Brasilia UF DF il )
DATA: 13/05/2025 HORARIO: 14hs

Em reunido com o Coordenador Geral de Relagbes Parlamentares — CGPAR/ANTT,
Sr. Emmanuel Valverde Rios Nogueira, tratei de assuntos referentes a duplicacdo do
lote 4 da BR 392 e sobre o processo de concessao do pedagio da BR 392 e BR 116.



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

0 BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

@RGAO!ENT!DADE VISITADA:

ORGAOIENTIDADE: Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze Bl
ENDERECO: Senado federal — Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso
Arinos — Térreo .
CIDADE: Brasilia UF: DF . |

DATA: 14/05/2025 HORARIO: Shs

Em reuni&o com a Assessora Parlamentar, Sra. lone Rosa Godoy Zanotelli, tratei de
assuntos referentes a solicitacdo de emendas e recursos para o municipio e mais
investimentos no Porto de Rio Grande.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA

' ORGAO/ENTIDADE: Departamento Nacional de Infraestrutura de
transportes - DNIT :
ENDERECO: Setor de Autarqunas Norte, Quadra 3, Lote A, Sala 41. 1 0 (4°
andar), Dlretona geral, Edrﬁcto Nucleo dos Transportes

CIDADE: Brasilia UF: DF i

DATA: 14/05/2025 HORARIO: 11hs

Em reunido com a Coordenadora de assuntos Parlamentares, a Sra. Luciana Otilio
Buregio, tratei de assuntos referentes a recuperagdo emergencial da rotulo de
acesso ao terminal de Containeres — TECON Rio Grande e também sobre a
possibilidade de incluir o lote 4 da BR 392, no novoPAC, para fins de du'plicagéo.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ENTIDADE: Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
ENDEREGCO: Camara dos deputados, Anexo 4, Gabinete 452
CIDADE: Brasilia UF: DF -

DATA: 14/05/2025 HORARIO: 12:30hs




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO CAUCHC

Em reunido com a Sra. Ana Carolina Nascimento Novais, tratei de assuntos

referentes a solicitacdo de emendas e recursos para este municipio.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ENTIDADE: Gabinete do Dep. Afonso Hamm
ENDEREGO: Camara dos deputados, Anexo 4, Gabinete 604
CIDADE: Brasilia UF: DF _

DATA: 15/05/2025 HORARIO: ‘1"qhs

Em reunidao com a Assessora Parlamentar, Sra. Michele Scariot, tratei de assuntos
referentes a solicitagdo de emendas e recursos para este municipio.

ORGAO!ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ENTIDADE: Gabinete do Deputada Any Ortiz
ENDERE(;O Camara dos deputados Anexo 4, Gabmete 810
CIDADE: Brasilia UF:DF e L
DATA: 15/05/2025 ~ HORARIO: 14hs

Em reunido com o Assessor Parlamentar, Sr. André Cunha, -tratei de assuntos
referentes a solicitacdo de emendas e recursos para este municipio.

i/
GERIQ GOME
T.iderd i ia 23

Rio Grande, 20 de maio de 2025.



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

T BERCO DO PARLAMENTO CAUCHO

REQUERIMENTO N°_ 331 /2025

PROTOCOLADO SOB N° 2987 /2025
EM 20/03/2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Os Vereadores, abaixo-assinados, requerem, ap6s ouvida a Casa, na forma
regimental, autorizagdo para viagem a Brasilia, no periodo de 11/05 a 15/05, com a

agenda especificada abaixo.

- Reunido na Agéncia Nacional de Transporte Terrestres (ANTT);
- Reunido no Ministério da Sadde;

- Reunido na Camara dos Deputados;

- Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; (DNIT)
- Entre outros.

Justificativa: Em Plenario.

VER. GI MORALLES VER GAUCHO DOS BAJRRO
PRD



DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor PAULO ROGERIO
MATTOS GOMES , CPF n°® 726.042.550-49, na qualidade de VEREADOR
do municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salide, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 13 de MAIO de 2025.

jico PEREIRA ROLIM

Coordenador de Assuntos Orcamentarios-Substituto
ASPAR/MS

GOVERNO FEDERAL

iy SUS MINISTERIO DA ; &=
GOV.BR/SAUDE [ 000 minsaude | + i “.r I-

UNIAO E RECONSTRUGAO



% CAMARA DOS DEPUTADOS
# Gabinete do Deputado Covatti Fitho - PP/RS

DECLARACAO

Declaro, para fins de prestagao de contas, que recebemos no gabinete
parlamentar do deputado federal Covatti Filho (PP/RS), na data de hoje, o vereador
PAULO ROGERIO MATTOS GOMES do municipio de RIO GRANDE/RS, para
encaminhamento de agdes e projetos de interesse deste municipio.

Brasilia, 13 de maio de 2025.

Ana Carig Freires Inacio Rocha

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 228 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tel (61) 3215-5228 | dep.covaitifilho@camara.leg.br



L sy

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

? Decls\r";oD para 0s devidos fins que o(a) Sr.(a).
W'O W \325\99 inscrito(a) no CPF:
q':l\o“"gfj%— E \__, compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT, no dia 13/05/2025.

Atenciosamente,

Emmanuel Valve ios Nogueira
Coordenador-Geral de Relagdes Parlamentares — CGPAR/ANTT



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que
o vereador Paulo Rogerio Mattos Gomes,
compareceu nesta data, para protocolar
documentos de interesse do municipio de Rio
Grande, enderecado ao senador Luis Carlos
Heinze.

Brasilia, 14 de maio de 2025

lone Rosa@odoy Zanotelli
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinefe 5— Ala Senador Afonso Arinos — Témeo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasifia— DF — E-mail- sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o Senhor Paulo Rogerio Matios Gomes,
Vereador do Municipio de Rio Grande, no Estado de Rio Grande do Sul, inscrito no CPF sob
o n° 726.042.550-49, compareceu neste DNIT/Sede, em Brasilia/DF, no dia 14 de maio de
2025, em audiéncia com Assessoria Parlamentar. Luciana Otilio

Brasilia, 14 de maio de 2025.

LUCIANA OTILI
Coordenacdo de Assuntos

SOVARNG S ERERAL Setor de Autarquias Norte

DN’T"‘" MINISTERIO DOS “.rl Quadra 3 | Lote A
— TRANSPORTES - CEP 70040-902 Brasilia/DF

UNIAO E RECONSTRUGAD



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 14 de Maio de 2025.

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que o Senhor Paulo Rogerio Mattos
Gomes, Vereador na Cidade de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 726.042.550-49, esteve no
dia 14 de Maio de 2025, as 12h30, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

L Loy fose
A{Lg CM&: Nascimento Novais

P_280870
Secretaria Parlamentar
Dap. Alexandre Duarte Lindenmayer
CAMARA DOS DEPUTADOS
exo 4 Gabinete 452
70160-900 BRASILIA-DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AFONSO HAMM — PP/RS

Declaracdo n2 460/2025 — GAH

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que PAULO ROGERIO
MATTOS GOMES, VEREADOR do Municipio de RIO GRANDE/RS, esteve
presente no Gabinete do Deputado Afonso Hamm em Brasilia/DF, para tratar
de Assuntos do Municipio no dia de hoje. Era o que tinha para declarar.

~

e maio de 2025.

Brasilia 1

ELE\SCARIOT

Mi A
Assessor parlamentar
AFONSO HAMM putado Federal - PP/RS

DEPUTADY FEDERAL AFONSO HAMM
CAMARA DS DEPUTADOS

ANEXO IV - SABINETE 604

70180-900 BRASILIA-DF

FONE: {(61) 3215-5604

FAX: (61) 3215-26804

Cémara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 604 — CEP 70160-900 — Brasilia— DF
Fones: (61) 3215-5604 — Fax: (61) 3215-2604
e-mail: dep.afonsohamm(@camara.gov.br

www.afonsohamm.com.br




Camara dos Deputados
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ

Oficio n°114. - 2024

Brasilia, 15 de maio de 2025.

Declaraciao

Declaro para os devidos fins que o Vereador Paulo Rogerio Mattos CPF:
726.042.550-49- municipio de Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul
visitou o gabinete da Deputada Any Ortiz, para tratar de assuntos politicos.

1

Atenciosamenie,

P_244821

Deputada Federal Any Ortiz
Cidadania - RS



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Bancada do Cidadania 23
Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio n° 82/2025/CMRG Rio Grande, 09 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr.

Guilherme Theo Sampaio
Diretor Geral ANTT
Brasilia/DF

Assunto: Solicitacio de realizacio de Audiéncia Publica de inicio de processo da concessdo
do Pedigio da BR 392 e BR 116 na cidade de Rio Grande.

Excelentissimo Senhor Diretor,

Honra-nos cumprimenté-lo, oportunidade na qual, vimos pelo presente,
solicitar a Vossa Senhoria, que estude a possibilidade de realizar uma das Audiencias
Publicas de inicio do processo, que acontecerdo para a discusssio da concessdo do Pedagio da
Br 392 e Br 116, que seja na cidade de Rio Grande. Tendo em vista que esta concessdo é muito
importante para este municipio, pois considerando que 0 mesmo tem o maior porto do Rio
Grande do Sul, e que por ele escoa toda produgio do Sul do Pais, solicitamos a participacdo da
mesma neste processo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, temos a certeza que sera sensivel e
ndo medira esforgos para que o pleito seja atendido.

Desde ja agradecemos!
g eitosamente,
§

VzczBipp B
2/os wn FESR
Eumanvtld Ve,

et



CAMARA MUNICIPAL

RIO GRANDE

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Bancada do Cidadania 23
Fone: (63) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio n° 81/2025/CMRG Rio Grande, 09 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr.
Alexandre Padilha

Ministro da Satde
Brasilia/DF

Assunto: Solicitacio para implantacio do municipio de Rio Grande nos mutirdes de
especialidades e solicitacio de ambuliincia para as pessoas hemodializadas.

Excelentissimo Senhor Ministro,

Honra-nos cumprimentd-lo, oportunidade na qual, vimos pelo presente,
solicitar a Vossa Senhoria, que estude a possibilidade da cidade de Rio Grande ser incluida
nos mutirdes de especilialidades, ou seja, para agilizar as consultas com especialistas, que
estdo represadas nesta cidade. Solicitamos tambem, que se posssivel, seja disponibilizada uma
ambulancia para este municipio, para fazer o transporte das pessoas hemodializadas. Tendo em
vista, que este servico € de grande demanda nesta cidade, ¢ que as ambulancias que
possuimos, tem pouca disponibilidade, por atender outros servigos, essas pessoas apds o
procedimento, ainda muito fragilizadas por ele, chegam a ficar esperando por vezes de 2hs a
3bs.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, temos a certeza que serd sensivel e
ndo medira esforgos para que o pleito seja atendido.

Desdeja agradecemos!

/A

Ver. Paul oéeﬁo Mattos Gomes
Lider d cada do Ci i




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRAND

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Bancada do Cidadania 23
Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio n° 83/2025/CMRG Rio Grande, 09 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr.
Fabricio Galvio
Diretor Geral DNIT
Brasilia/DF

Assunto: Selicitacdo de inclusio do Lote 4 da BR 392 no neve PAC para fins de duplicagio, e
de forma emergencial a recuperacio da rotula de acesso 20 Terminal de Contéineres de Rio
Grande (TECON).

Excelentissimo Senhor Diretor,

Honra-nos cumprimenté-lo, oportunidade na qual, vimos pelo presente,
solicitar a Vossa Senhoria, que estude a possibilidade de incluir o lote 4 da BR 392, no novo
PAC, para fins de duplicagio. Salientamos que sdo os nove ultimos kilometros da Br 392, ¢
Jjustamente os que déo acesso ao maior porto do Rio Grande do Sul, por onde ¢ escoada a
maior parte da producgio do Sul do Pais, e tambem, que seja realizada de forma emergencial a
recuperacdo da rotula de acesso ao terminal de containeres TECON Rio Grande.

Sendo o que tinbamos para 0 momento, temos a certeza que serd sensivel e
nio medira esforgos para que o pleito seja atendido.

Desde ja agradecemos!
R itosamente,

Recepioo ep d4/05/202
“?QAMM 1.3



Cédigo atividade:

5510801 Hotéis

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Presiador de sevwigos

CPF/CNPl: 77749913000107 CMC:-158
Razdo sodial / Nome fantasia: LUZ HOTEL LTDA

Endereco: GUSTAVO DOBRANDINO DA SILVA, 145 - JARDIM ITAMARATY(LUZ HOTEL)
Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: hohot=i@lurhotel.com.br
CEP: 85863370 Telefone: 35223535
Regime tributirio: Baseado na aliquota do servico

Tomador de servigos

CPF/CNP): 72604255049 CM.C.:
Raz3o social / Nome fantasia: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Endereco: General Camara,

Cidade: Rio Grande UF: RS Email:
CEP: 96200320 Telefone:

Natureza da operag3o:
Servigo prestado no municipio

Ttemn da lista de servigo
9.01 Hospedagem de qualquer natureza em holéis, apart-service condominizis, fiat, apart-hotéis, hobéis residéncia, residence-service,
ﬁmmm;mm:MMwwamnMdemwlw(nvalm-
Municipio da prestacio do servico
410830460 Foz do Iguacu / PR
Discriminacdo dos servigos:
WAMMBDMMHMEMMMSHQSRA-&Nnrhe,nrasiiia-DF,CI

70705-308

HOSPEDE: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
DIARIAS COM CHECK IN EM: 12/05/2025 - CHECK OUT EM: 16/05/2025

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido:
0,00 0,00 0,00 0,00
Desc. cond: Desc. incond: Dedugdes: Base calculo: Aligucta: Total ISSQN:
0,00 0,00 0,00 735,13 5,00%
Total liquido: TOTAL DA NOTA
735,13
Outras informacbes:

Situacdo
Ativa
Nimero
202513328
Emitido em
16/05/2025 as 13:27:
Competéncia Série
maio/2025 F
Cddigo verificador
anPkIPm

QR Code

ISSQN retido:
0,00 1 |

Outras retengGes:
36,76 LA

735,1

Emitido por : LUZ HOTEL LTD



4 CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
o Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
i o Endereco: Ruz General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
%34 Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

CPF/ICNPJ: 726.042.550-49

__NotadeE ,
Numero Empenho: Espécie Data Emissao: -
718/2025. Ordinario 05/05/2025
Dotagae: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Ric Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 20086 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de impostos - Livre
Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS

Telefone: (53) 9968-7915, 53984352202

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35185812-06
T Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 42.150,00
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 2.925,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 45.075,00
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 129.925,00
Pracesso Licitaggo: Data do Processo;
Modalidade: Numero do Contrato:
NUmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.925,00

Historico

20/03/2025) .-

4.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 12,13,14,15 e 16 de maio de
2.025, com quatro pernoite, para cumprir agenda previamente marcada e reunides junto a AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES (ANTT), MINISTERIO DA SAUDE, CAMARA DE DEPUTADOS, DEFARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES (DNIT) e entre outros (Requerimento n°® 331/2025 e Protocolado sob n° 2887 de

Fica empenhada a importincia de: R$ 2.925,00

+ J0IS MIL E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIST

__ Matr 135001 SefordeConmblhdade

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE E ?
Vereador Kovam

EM / / ﬁfe '

DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

/ﬁad"zeda ?ou 'E)fR

fecmcacﬂcga':[aﬁw !J
o éenicn em Contabilidade f -
i imava AMonicival do cRio lﬁa.nnd’e f )Q(_ O
4 L

irgtor Geral

Municipal,ﬂow

> DIRETOR GERAL

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHOQ, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DiA MES ANC

ASSINATURA N° DOCUMENTO

Ll 0




